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Bevezetés 
Tolna megye gazdasága a kiemelt ágazatok 2010. I. félévi teljesítménye alapján vegyes képet 

mutat. Az ipari termelés némileg bővült, az egy lakosra jutó produktum az országos átlagnak 
kevesebb, mint hattizedét képviselte. Az építőipari kibocsátás és a félév során kötött új szerző-
dések volumene is elmaradt az egy évvel korábbitól. Az idegenforgalomban mind a belföldi, mind 
a külföldi vendégek száma lényegesen kevesebb volt, a vendégéjszakák száma mindkét körben 
számottevően csökkent, a bevételek folyó áron is alatta maradtak a tavalyi szintnek. 

A megfigyelt megyei székhelyű szervezeteknél összességében többen álltak alkalmazásban, 
mint az előző év azonos időszakában. A teljes munkaidőben foglalkoztatottak havi 
átlagkeresete, csakúgy, mint a megyei keresetek reálértéke, emelkedett. A nyilvántartott 
álláskeresők száma és gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya mérséklődött a 12 
hónappal korábbihoz viszonyítva, az országos rátát viszont némileg felülmúlta. 

A demográfiai folyamatok közül az idei első félévben nagyarányban visszaesett az 
élveszületések száma, a halálozásoké viszont csak kis mértékben csökkent, így 2009. január-
júniushoz képest számottevően erősödött a természetes fogyás üteme. 

Ipar 
Az idei I. félévben Tolnában az ipari teljesítmény szerény mértékű bővülését regisztráltuk, 

miközben országosan számottevő növekedést mutatott a nemzetgazdasági ág kibocsátása. 
(Bár itt meg kell jegyeznünk, hogy a megyei ipar ágazati összetételéből következően az elmúlt 
években jellemző visszaesés üteme sem volt olyan nagymértékű, mint az ország egészében, 
illetve néhány erőteljesebben exportorientált iparral rendelkező megyében.) 

A tolna megyei telephelyű 4 fő feletti létszámmal működő ipari vállalkozások 
termelésének volumene 2010. I. félévben – az I. negyedévi 1,1%-os és a II. negyedévi 0,4%-os 
növekedés eredményeként – 0,8%-kal haladta meg a 2009. azonos időszakit. A január-júniusi 
időszakban produkált 134 milliárd forintos bruttó termelési érték a megye egy lakosára vetítve 
574 500 forintot jelent, amely érték az országos átlagnak kevesebb, mint hattizede, a 19 megyét 
tekintve pedig a hatodik legalacsonyabbat képviseli. 

1. ábra 

Az ipari termelés indexe és egy lakosra jutó összege területi egységenként*, 2010. I. félév 
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A megyei székhelyű 49 főnél többet foglalkoztató vállalkozások termelésének volumene 
mindössze 0,4%-kal múlta felül a 2009. I. félévit. (Itt említjük meg, hogy a megfigyelési körbe 
tartozó szervezetek száma a vizsgált időszakban mintegy 10%-kal mérséklődött.) Az ipar 
kibocsátása a január-márciusi időszakban 1,0%-kal felülmúlta a tavaly ilyenkorit, a következő 
három hónapban azonban némileg (0,3%-kal) mérséklődött a teljesítmény. Az értékesítési 
árbevétel túlnyomó többségét – 83%-át – képviselő belföldi eladások féléves szinten 2,4%-kal 
haladták meg az egy évvel korábbiakat, az I. negyedévi 4,6%-os növekedés és a II. negyedévi 
stagnálás mellett. Az exportteljesítmény továbbra is elmaradt az előző év azonos időszakitól, az 
I. negyedévben közel 19, a II. negyedévben csaknem 10, az első hat hónap átlagában 14,3%-
os visszaesést regisztráltunk. A megyei ipart alkotó gazdasági ágak termelése eltérő irányú 
változást mutat. Míg a produktum közel héttizedét, a belföldi értékesítés bő nyolctizedét 
képviselő, kizárólag hazai piacra termelő energiaipar termelése és értékesítése az első hat 
hónapban 1,6, illetve 1,2%-kal bővült, addig a feldolgozóipar bruttó kibocsátása 2,1%-kal, 
eladásai 5,3%-kal mérséklődtek. Ez utóbbiak oka az exportpiacokon tapasztalható számottevő 
visszaesés (14,3%) volt, a belföldi értékesítés volumene jelentősen (8,5%-kal) meghaladta a 
2009. első félévit (tavaly ilyenkor a két relációban – a fenti sorrendben – 13%-os növekedés, 
illetve 7,4%-os csökkenés következett be). 

1. tábla 

Az ipari termelés és értékesítés volumenindexei* 

Összes Belföldi Export 
Időszak Termelés 

értékesítés 
2009. I. negyedév 102,0 104,1 104,1 104,2 
 II. negyedév 105,0 106,9 109,4 98,6 
 III. negyedév 102,5 102,3 100,3 110,6 
 IV. negyedév 101,6 100,1 100,0 100,7 
 I–IV. negyedév 102,7 103,2 103,2 103,3 

2010. I. negyedév 101,0 100,1 104,6 81,3 
 II. negyedév 99,7 98,0 100,0 90,2 
 I-II.negyedév 100,4 99,1 102,4 85,7 
Ezen belül:     
 feldolgozóipar (C) 97,9 94,7 108,5 85,7 
 energiaipar (D) 101,6 101,2 101,2 – 

* A 49 fő feletti létszámot foglalkozató vállalkozások székhely szerinti adatai. 

 

A megfigyelt feldolgozóipari alágak (8) közül háromban nőtt, ötben csökkent a bruttó 
termelés 2009. I. félévhez viszonyított volumene. A legnagyobb gazdasági súlyt képviselő, a 
feldolgozóipar termeléséhez és értékesítéséhez 32-33, belföldi eladásaihoz közel 70%-kal 
hozzájáruló élelmiszeripar produktuma 9,4%-kal meghaladta az egy évvel korábbi alacsony 
bázist. A túlnyomórészt (95%) hazai piacra értékesítő alág belföldi eladásai 13,8%-kal nőttek a 
vizsgált időszakban, miközben exportteljesítménye ugyanekkor csaknem háromnegyedével 
visszaesett. A megyében komoly hagyományokkal rendelkező textília, ruházat, bőr- és 
bőrtermék gyártás – amelyhez a termelés 19, az export 31%-a kötődött – idei kibocsátása 
5,5%-kal elmaradt a tavaly I. félévitől. Az alág értékesítéseinek több mint kilenctizedét kitevő 
külpiaci eladások közel 2%-kal mérséklődtek, a belföldi értékesítés pedig nem érte el a 2009. I. 
félévinek a hattizedét sem. Hasonló mértékű termeléscsökkenést (5,1%) regisztráltunk a 
villamos berendezések gyártása területén is. A megyei feldolgozóipari produktum 16, a kivitel 
27%-át biztosító alágban az exportpiacok jelentős szűkülését (7%) nem tudta ellensúlyozni a 
belföldi viszonylatban bekövetkezett 7,8%-os növekedés. Az ágazat összes árbevételének több 
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mint kilenctizede realizálódott külpiacokon. A fémalapanyag, fémfeldolgozási termék gyártás 
kibocsátása az elmúlt évben elszenvedett nagyarányú visszaesés után, az idén is csaknem 
10%-kal csökkent. A kivitel továbbra is számottevő visszaesést (22,6%) mutatott, míg a belföldi 
értékesítés 14,5%-kal bővült az év első felében. (Az ágazat a termeléshez 14, az exporthoz 
16%-kal járult hozzá.) Az említett alágak a megyei feldolgozóipar bruttó termelésének több mint 
nyolctizedét, belföldi értékesítésének 87, exportjának 76%-át adták 2010. január-júniusban. 

Építőipar 
Az évek óta csökkenő építőipari termelés az idei év első felében is elmaradt az egy évvel 

korábbitól. A megyei székhelyű, 4 fő feletti létszámot foglalkoztató vállalkozások az első hat 
hónapban 7,7 milliárd forint értékű építőipari munkát végeztek, volumenében 11,6%-kal 
kevesebbet a 2009. I. félévinél (tavaly ilyenkor 8,0%-os mérséklődést regisztráltunk). A 
csökkenés üteme a II. negyedévben erőteljesebb volt, mint az I. negyedévben. A visszaesés 
mindkét építménycsoportot érintette, az egyéb építmények kivitelezésénél – ahol 2009. I. fél-
évben és 2010. I. negyedévben még növekedést mértünk – erőteljesebb volt, mint az épületek 
építésénél. Ez utóbbi építményfajtánál, amelyhez az építőipari kibocsátás nagyobbik hányada 
(57%-a) kötődött, 9%-kal, az egyéb építmények (út, vasút és közmű) építésénél 14,6%-kal 
csökkent a termelési volumen az egy évvel korábbihoz képest. 

A szerződéskötések volumene is elmaradt a 2009. I. félévitől. Az idén június végéig 8,5%-kal 
kevesebb új szerződést kötöttek, mint a tavalyi év hasonló időszakában, a kereslet mind 
épületépítésre, mind egyéb építményekre csökkent. 

2. tábla 
Az építőipari termelés alakulása építmény-főcsoportonként*, 2010. I. félév 

Tolna megye Országosan 

Megnevezés 
milliárd Ft megoszlás, 

% 

volumen-
index, 

 2009. I. 
félév=100,0 

milliárd Ft megoszlás, 
% 

volumen-
index, 

 2009. I. 
félév=100,0 

Épületek építése 4,3 56,5 90,9 259,1 50,5 88,6 
Egyéb építmények 

építése 3,3 43,5 85,4 253,7 49,5 83,0 
Összesen 7,7 100,0 88,4 512,8 100,0 85,8 

* A 4 fő feletti vállalkozásokra vonatkozó adatok. 

 
A megyei székhelyű szervezetek által 2010. I. félévben előállított 7,7 milliárd forint építőipari 

bruttó termelési érték az országosan regisztráltnak mindössze 1,5%-át tette ki. E hányad a 
megyék között Nógrád (0,5%) után Békés megyével egyetemben a második legalacsonyabb 
volt. Tolna egy lakosára 32 900 forint építőipari teljesítmény jutott a vizsgált időszakban, amely 
az országosnak a kétharmadát sem érte el, a főváros nélkül számított átlagnak pedig 86%-a 
volt. 

Lakásépítés 
2010. I. félévben Tolna megyében 95 új lakás épült és 51 új lakás építésére adtak ki 

engedélyt a hatóságok. Előbbiek száma 8%-kal csökkent 2009. I. félévéhez képest, utóbbiaké 
alig haladta meg az egy évvel korábbi egynegyedét. Az elkészült lakások 10 ezer lakosra 
vetített száma az ország megyéi közül Szabolcs-Szatmár-Bereg megyével együtt Tolnában 
(4,1) a hatodik – egy évvel korábban még harmadik – legalacsonyabb volt. (Országosan 8,7 
lakást regisztráltak 10 ezer lakosra.) A dél-dunántúli régió egészét tekintve a tolnainál több, 5,7, 
ezen belül Baranyában 4,8, Somogyban 8,1 új lakás épült a lakosság számához viszonyítva.  
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A megyében épült lakások egyötödét Szekszárdon, mintegy kétharmadát a többi városban, a 
fennmaradó 13%-ot pedig a községekben vehették használatba lakóik. Az új otthonok 42%-át a 
lakosság építtette saját használatra, 58%-át pedig vállalkozások értékesítés céljából. Az 
utóbbiak által építtetett lakások több mint héttizedére – 39 lakásra – Dombóváron adták ki a 
használatbavételi engedélyt. 

Az átlagos alapterület 95 m2-t tett ki, ezen belül a természetes személyek lényegesen 
nagyobb (160 m2) lakásokat építtettek, mint a vállalkozások (48 m2). Az elkészült lakások 
mintegy harmada 4 vagy több szobás volt, 18%-a három, 46%-uk két-, a fennmaradó 2% pedig 
egyszobás lakásként került használatba. 

Idén június végéig 21 lakás szűnt meg a megyében, közel fele (48%) avulás miatt, a 
megszűnt lakások több mint fele (52%) még 1945 előtt épült. 

Turizmus 
Az idei év első hat hónapjában Tolna megye kereskedelmi szálláshelyein 25 800 vendéget 

és 56 700 vendégéjszakát regisztráltunk. Előbbiek száma 6, utóbbiaké 11%-kal elmaradt a 
2009. azonos időszakitól. A forgalom szűkülése mindkét vendégkörben tapasztalható volt, a 
belföldi vendégek száma 6, az általuk eltöltött vendégéjszakáké 10%-os csökkenést mutatott, a 
külföldieknél 7, illetve 15%-os volt a visszaesés. A külföldről érkezett vendégek által a megye 
szálláshelyein eltöltött éjszakák száma a vendégforgalom egyötödét adta. Ezen éjszakák 46%-a 
kötődött a német, 9%-a az osztrák vendégekhez, mindkét körben számottevően, 18, illetve 
23%-kal visszaesett a forgalom.  

A megyében regisztrált vendégéjszakák hattizedét szállodákban töltötték el, forgalmuk 5%-
kal, ezen belül a wellness-szállóké 40%-kal bővült a vizsgált időszakban. A többi szállástípus 
nagy részében visszaesett a vendégforgalom. A panziókban 13, az üdülőházakban 43%-kal 
kevesebb éjszakát töltöttek el, így előbbi szállástípus közel egyötödét, utóbbi pedig egytizedét 
bonyolította a megyei vendégforgalomnak. A részarányukat tekintve kevésbé jelentős 
szállástípusok közül az ifjúsági szállókon csaknem felére, a kempingekben kevesebb, mint 
kétharmadára zsugorodott a vendégéjszaka-szám. A turistaszállókon viszont közel 
négytizedével több éjszakát töltöttek el a látogatók, mint egy évvel korábban. 

2. ábra 

A kereskedelmi szálláshelyek vendégforgalma szállástípusonként, I. félév 
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Az idei év első hat hónapjában a kereskedelmi szálláshelyeken realizált 574,0 millió forintos 

bevétel 57%-a, 326,8 millió forint származott a szállásdíj-bevételekből, folyó áron előbbi 12, 
utóbbi 7%-kal elmaradt az előző év azonos időszakitól. A belföldi vendégek 65,2 millió forint 
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értékű üdülési csekket váltottak be a szálláshelyeken, ez a belföldi bruttó szállásdíj-bevétel 
28%-át jelentette. Az üdülési csekk beváltási értéke 16%-kal elmaradt a 2009. I. félévitől. 

Gazdasági szervezetek 
Az országoshoz hasonlóan a megyében is bővült a nyilvántartott gazdasági szervezetek 

és azon belül a vállalkozások száma. 2010. június 30-án Tolna megyei székhellyel mintegy 
36 850 gazdasági szervezet szerepelt a regiszterben, 2,5%-kal több mint 12 hónappal 
korábban. A növekedés a bejegyzett vállalkozások számának 2,6%-os, a költségvetési és 
társadalombiztosítási szervezetekének 5,8%-os bővüléséből adódott, miközben a nonprofit 
szervezetek száma némileg mérséklődött (0,7%). 

3. tábla 

A regisztrált gazdasági szervezetek számának alakulása, 2010. június 30. 

Száma A 2009. június 30-ai százalékában 
Gazdálkodási forma 

Tolna megyében országosan Tolna megyében országosan 
Társas vállalkozás 8 249 590 299 101,7 104,0 
Egyéni vállalkozás 26 093 1 031 693 102,9 102,2 
Ezen belül: vállalkozói igazolvánnyal 

rendelkező 9 724 380 821 101,4 98,8 
Vállalkozás összesen 34 342 1 621 992 102,6 102,8 
Költségvetési és 

társadalombiztosítási szervezet 417 14 454 105,8 106,8 
Nonprofit szervezet 2 091 80 968 99,3 101,8 
MRP-szervezet 4 90 100,0 82,6 
Összesen 36 854 1 717 504 102,5 102,8 

A vállalkozásszám növekedése mind a társas, mind az egyéni körben tapasztalható. A 
2010. június 30-án nyilvántartott 8250 társas vállalkozás 1,7%-kal – közel 140-nel – volt több az 
egy évvel korábbinál. A két legnépszerűbb gazdálkodási forma közül a kft-k száma tovább 
emelkedett 7,7%-kal, a társas cégeknek már több mint fele e formában működött. A növekedés 
az ingatlanügyletek kivételével – ahol nem változott a cégszám – az összes gazdasági ágban 
tapasztalható volt. Ezzel párhuzamosan folytatódott a betéti társaságok számának több éve 
tapasztalható csökkenése (5,5%). Ez utóbbi gazdálkodói körhöz tartozó vállalkozások száma 
csak a mezőgazdaság, valamint az oktatás területén szaporodott, és a tudományos tevékeny-
ség területén stagnált, a többi gazdasági ágban mérséklődött. A kisebb részarányt képviselő 
gazdálkodási formák közül a szövetkezeteknél tovább folytatódott a cégszám csökkenése 
(9,9%), a részvénytársaságoknál pedig számottevő növekedés (7,7%) következett be. A cégek 
túlnyomó többségét képviselő egyéni vállalkozások száma (26 090) a társas formában 
bejegyzetteknél gyorsabb ütemben, 2,9%-kal – 740-nel – emelkedett 2009. június 30-hoz 
képest. A regisztrált egyéni vállalkozók 37%-ának volt vállalkozói igazolványa, számuk a teljes 
állománynál kevésbé, 1,4%-kal nőtt a vizsgált időszakban. Az egyéni vállalkozások és ezen 
belül a vállalkozói igazolvánnyal rendelkezők száma a nemzetgazdasági ágak túlnyomó 
részében bővült, csökkenést mindkét csoportban a feldolgozóipar, az építőipar, a kereske-
delem, a szállítás és raktározás, valamint a tudományos és műszaki tevékenység területén 
mutatnak az adatok. 

A félév végén regisztrált vállalkozások népességszámra vetített mutatója továbbra is el-
maradt az országos átlagtól. Az adott időpontban Tolnában 147 vállalkozás jutott 1000 lakosra, 
az ország egészében jellemzőnél 15-tel kevesebb. A Dél-Dunántúl másik két megyéje közül 
Baranyában ennél is alacsonyabb (144), Somogyban pedig – elsősorban a Balaton-part 
sajátosságai miatt – magasabb (168) fajlagos mutatót számíthattunk. 
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Népesség, népmozgalom 
2010. január 1-jén – végleges adatok szerint – Tolna megyében 233 650-en éltek, 0,9%-kal 

(2224 fővel) kevesebben, mint egy évvel korábban. 2001 óta 7%-kal (több mint 17900 fővel) 
csökkent a megye lélekszáma. A lakónépesség korcsoportos összetétele egyre 
kedvezőtlenebb, csökkent mind a 0-14 éves gyermekkorúak (1,9%-kal), mind a 15-64 éves 
aktívak (1,3%-kal) létszáma, a 65 évesek és annál idősebbeké viszont növekedett (1,4%-kal). 
Így összességében tovább romlott az öregedési index, 2010 elején száz gyermekkorúra – az 
egy évvel korábbinál 5-tel több – 123 időskorú jutott. Az eltartottsági ráta is valamelyest nőtt, 
száz 15-64 évesre a 2009. évinél 1-gyel több, 46 eltartott – 0-14 éves és 65 éves vagy annál 
idősebb – jutott. 

3. ábra 

A lakónépesség számának alakulása, január 1. 
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2009-ben a végleges népmozgalmi adatok szerint Tolna megyében tovább csökkent mind 

az élveszületések (2,7%-kal), mind a halálozások (0,6%-kal) száma. Az elmúlt évben 2039 
gyermek született és 3127-en haltak meg, előbbi 79, utóbbi 18 fővel volt kevesebb a 2008. 
évinél, ebből adódóan erősödött a természetes fogyás üteme. A belföldi vándorlás negatív 
egyenlege viszont valamelyest mérséklődött, 1427-tel – 2008-ban 1624-gyel – többen költöztek 
el a megyéből, mint ahányan érkeztek. A nemzetközi vándorlási különbözet ugyanakkor pozitív 
(291), háromszorosa volt a 2008. évinek. Összességében mérséklődött a megye 
lélekszámának tényleges fogyása, de még mindig igen kedvezőtlennek mondható. 

A 2009. évi házasságkötések száma számottevően elmaradt az egy évvel korábbitól, 8,4%-
kal kevesebb pár mondta ki az igent az anyakönyvvezető előtt, csökkent a válások száma is 
13,9%-kal. Az elmúlt évben száz házasságkötésre – az előző évinél 4-gyel kevesebb – 68 válás 
jutott Tolnában. 

2010. I. félévben – az előzetes adatok szerint – a megyében a 2009. azonos időszakinál 
81-gyel kevesebb, összesen 901 gyermek született, és 6-tal kevesebben, 1600-an haltak meg. 
A természetes fogyás üteme így számottevően erősödött. A házasságkötések számának 
visszaesése is tartós folyamatnak tűnik, idén az első hat hónapban az előző év azonos 
időszakitól tizedével elmaradva, 315 házasság köttetett a megyében. 

Tolna megye január-júniusra vonatkozó természetes népmozgalmi mutatói közül az 
élveszületések 1000 lakosra jutó száma számottevően elmaradt az országos mutatótól és a 
régiós átlagnak is alatta maradt. A halálozások népességarányos mutatója – megegyezve a 
régió átlagával – jelentősen felülmúlta az országos átlagot. A házasságkötések 1000 lakosra 
vetített száma ugyan valamelyest kedvezőbb volt a régiós mutatónál, az ország egészére 
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számítottól viszont elmaradt. Az 1000 élveszületésre jutó csecsemőhalálozások száma 
általában kedvező a megyében, idén az első félévben viszont némileg meghaladta a dél-
dunántúli átlagot, az országosnál azonban még mindig alacsonyabb volt. 

Alkalmazásban állók, keresetek 
A megfigyelt megyei székhelyű vállalkozásoknál, a költségvetés és a társadalombiztosítás 

intézményeiben, valamint a nonprofit szervezeteknél 2010. I. félévben közel 44 300-an álltak 
alkalmazásban, 2,4%-kal (mintegy 1050 fővel) többen, mint az előző év azonos időszakában. 
Az alkalmazásban állók bő hattizedének munkát adó versenyszférában – a nagyobb hányadot 
képviselő fizikai foglalkozásúak számának mérséklődése és a szellemiekének bővülése mellett 
– 2,7%-kal fogyott a létszám az elmúlt egy évben. A csökkenés hátterében az I. negyedévi 
visszaesés áll, a II. negyedévben a vállalkozásoknál is némi létszámemelkedést regisztráltunk 
az előző év azonos időszakához viszonyítva. A megyei foglalkoztatottak több mint egyharmada 
költségvetési területen állt alkalmazásban, itt – döntően a közfoglalkoztatás bővülésének 
eredményeként – az egy évvel korábbinál 6,8%-kal többen dolgoztak. A közfoglalkoztatottak 
túlnyomórészt fizikai munkát végeztek, így elsősorban ezen állománycsoport létszámában 
jelentkezett a növekedés, az év első felében fizikai munkakörben 18,2%-kal többen dolgoztak, 
mint tavaly. A szellemi munkát végző alkalmazottak száma csak minimális bővülést mutat 
(0,7%). Az egyébként „kis foglalkoztatónak” számító nonprofit szektorban (2,4%) – elsősorban a 
részfoglalkozásúak számának növekedéséből adódóan – nagyarányú, 72%-os létszámemel-
kedést regisztráltunk az idén. Az alkalmazásban állók száma szempontjából legjelentősebb 
három gazdasági ág közül a feldolgozóiparban közel egytizedével csökkent a létszám, az 
oktatásban 3,4%-kal, az egészségügyi ellátásban 29,0%-kal emelkedett1. 

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók havonta átlagosan bruttó 177 900 forintot 
kerestek, ami 4,7%-os növekedést jelent a tavaly első félévihez képest. A nettó átlagkereset 
119 100 forint volt, 10,0%-kal haladta meg a 2009 azonos időszakában mértet. Ez utóbbin belül 
a versenyszférában 10,8%-os, a költségvetési területen 8,6%-os növekedés következett be. A 
nettó keresetek idei alakulását döntően a személyi jövedelemadó szabályok változása, valamint 
a költségvetési szerveknél a 2010. évi eseti kereset-kiegészítés januári és márciusi folyósítása 
befolyásolta. A Tolna megyei bruttó és nettó átlagkeresetek – annak ellenére, hogy növekedési 
ütemük az I. félévben az átlagosnál gyorsabb volt – számottevően elmaradtak az országos 
átlagtól. 

                                                           
1 A költségvetési szakfeladatok 2010. január 1-jétől érvényes besorolási rendje miatt a költségvetés ágazati munkaügyi adatai az előző évek 
adataival csak korlátozottan összehasonlíthatók. 
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4. ábra 

A havi nettó átlagkereset nemzetgazdasági ágak szerint, 2010. I. félév, forint/fő 
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Az év első hat hónapjában, a megyében a keresetek reálértéke – a nettó keresetek 10,0%-
os, a fogyasztói árak 5,7%-os növekedése mellett – 4,1%-kal meghaladta az egy évvel korábbit. 
A hathavi reálkereset a versenyszférában 4,8%-kal, a költségvetési területen 2,7%-kal 
emelkedett. (Tavaly ilyenkor a versenyszektorban 0,7, a költségvetésben 1,8%-os csökkenés 
következett be.) 

Munkanélküliség 
A Foglalkoztatási és Szociális Hivatal adatai szerint Tolna megyében 2010. június végén 

mintegy 13 900 álláskereső szerepelt a nyilvántartásban. A létszám – az országosnál nagyobb 
mértékben – 4%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A nyilvántartott álláskeresők 
gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya (13,5%) 0,9 százalékponttal alacsonyabb 
volt a 2009. júniusinál, az idei országos rátát viszont 1,0 százalékponttal meghaladta. Régión 
belül továbbra is a megyében a legalacsonyabb a munkanélküliségi ráta, a megyék országos 
rangsorában pedig a középmezőnyben található Tolna. 

A tolnai álláskeresők mintegy tizedét pályakezdőként regisztrálták, számuk némileg (1%-kal) 
mérséklődött a vizsgált időszakban. A 25 éven aluli nyilvántartottak száma 8%-kal csökkent, 
ezzel 16%-os hányadát adták az álláskeresőknek. 

Számottevően bővült – 40%-kal – a bejelentett betöltetlen álláshelyek száma. 2010 
júniusának végén egy betöltetlen álláshelyre 52 álláskereső jutott, mintegy héttizede a 2009. 
azonos időpontinak, az idei országos mutatónak viszont többszöröse (2,9-szerese) volt a tolnai, 
valamint a régió átlagát (39) is számottevően meghaladta. 
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Közúti közlekedési balesetek 
Tolna megye közútjain 2010. első hat hónapjában 115 személyi sérüléssel járó 

közlekedési balesetet regisztráltak, a 2009. azonos időszakinál 39%-kal kevesebbet. 
(Országosan ennél kisebb mértékű, 14%-os volt a visszaesés.) A megyében bekövetkezett 
balesetek 18%-át okozták ittas vezetők, hányaduk emelkedett – mintegy 3 százalékponttal – az 
egy évvel korábbihoz képest. A súlyos sérüléssel járó esetek számának csökkenése 
számottevően meghaladta a könnyű sérüléssel járókét, előbbieknél 40,5, utóbbiaknál 36%-os 
volt a visszaesés a vizsgált időszakban. Ennél kedvezőbb változás következett be a halálos 
kimenetelű balesetek számában, amely 11-ről 5-re csökkent. 

A balesetekben 35%-kal kevesebben sérültek meg, ezen belül a halálos áldozatok száma 
(6) 45%-kal, a súlyosan sérülteké (51) 43%-kal, a könnyen sérülteké (106) pedig 30%-kal 
mérséklődött 2009. január-júniushoz képest. 

A személygépkocsi-vezetők által okozott balesetek száma 39%-kal csökkent, de így is a 
balesetek hattizedének ők voltak a kiváltói. A segédmotorosok és motorkerékpárosok által 
előidézett balesetek száma is több mint harmadával csökkent, a kerékpárosokhoz köthetőké 
pedig megfeleződött, így előbbiek az esetek 13%-ában, utóbbiak 7%-ában szerepeltek 
okozóként. A legkevésbé a tehergépkocsi-vezetőkhöz köthető esetek száma mérséklődött (7%-
kal), így az idei I. félévben az összes eset 11%-át tették ki, míg egy évvel korábban mintegy 
7%-át. A gyalogosok által okozott esetek száma csökkent a legnagyobb mértékben, mintegy 
háromtizedére, így az év első hat hónapjában regisztrált balesetek 3,5%-ában voltak vétkesek. 
A közlekedési balesetek közel 43%-a a sebesség nem megfelelő alkalmazása, ezen belül 
főként az útviszonyokhoz való helytelen alkalmazkodás miatt következett be. Emellett az 
elsőbbség meg nem adása, valamint a szabálytalan irányváltoztatás, haladás és kanyarodás 
szerepelt nagyobb arányban – 17, illetve 16,5%-ban – kiváltó okként. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2010. I. félév 

Baranya Somogy Tolna 
Megnevezés 

megye 
Dél-

Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 394 321 234 948 10 014
Népesség indexe 99,7 99,5 99,1 99,5 99,8

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 93,6 131,6 100,8 110,4 109,4
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 321,4 691,9 574,5 509,1 964,1
Termelés volumenindexec) 94,8 160,2 100,4 125,9 110,6
Értékesítés volumenindexec) 93,7 158,7 99,1 123,9 106,4
Ezen belül: belföldi  93,1 106,4 102,4 100,0 94,4
export 94,3 170,9 85,7 144,6 116,7
Értékesítésből az export aránya, % 43,8 87,3 17,4 62,4 59,2

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 87,2 225,0 88,4 132,7 85,8
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 31,2 78,1 32,9 47,5 51,2

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 110,6 121,8 25,8 258,1 3 063,8
Vendégek számának indexe 101,9 85,8 93,7 92,9 101,0
Vendégéjszakák száma, ezer 137,7 274,6 56,7 672,7 7 572,6
Vendégéjszakák számának indexe 93,7 77,3 88,6 84,6 100,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  56 886 53 865 34 342 145 093 1 621 992
Regisztrált vállalkozások számának indexe  104,1 102,8 102,6 103,3 102,8
1000 lakosra jutó vállalkozás 144 168 147 153 162

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 36 043 70 811 21 108 127 962 1 228 482
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 91,5 220,9 90,3 135,0 122,7

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  56,1 52,6 52,2 53,9 55,3
Foglalkoztatási arány, % 48,7 46,2 47,6 47,6 49,2
Munkanélküliségi ráta, % 13,2 12,2 8,8 11,8 11,1

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 81,3 68,7 44,3 194,3 2 671,0
számának indexe 100,5 103,4 102,4 102,0 100,2
havi bruttó átlagkeresete, Ft 173 865 158 840 177 861 169 267 204 105
havi bruttó átlagkeresetének indexe 101,7 103,5 104,7 103,0 103,0
havi nettó átlagkeresete, Ft 118 461 110 156 119 144 115 575 133 412
havi nettó átlagkeresetének indexe 108,9 109,3 110,0 109,2 109,6

Lakásépítés 
Épített lakás 188 260 95 543 8 688
Épített lakások indexe 71,5 60,2 92,2 68,0 66,4
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 4,8 8,1 4,1 5,7 8,7

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, II. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. félév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 70 187 134 233  9 654 913
előző év azonos időszaka = 100,0 101,1 100,8  109,4

Ipari termelés értékeb), millió Ft 61 744 116 430  8 836 149
előző év azonos időszaka = 100,0 101,0 100,4  110,6

Ipari értékesítésb), millió Ft 61 325 115 929  10 228 523
előző év azonos időszaka = 100,0 100,1 99,1  106,4

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 51 737 95 796  4 176 017
előző év azonos időszaka = 100,0 104,6 102,4  94,4

export, millió Ft 9 587 20 134  6 052 505
előző év azonos időszaka = 100,0 81,3 85,7  116,7

Építőipari termelés értékec), millió Ft 2 882 7 689  512 831
előző év azonos időszaka = 100,0 98,9 88,4  85,8

Épített lakások száma 23 95  8 688
előző év azonos időszaka = 100,0 69,7 92,2  66,4

Megszűnt lakások száma 8 21  943
előző év azonos időszaka = 100,0 32,0 43,7  54,1

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 25 51  9 812
előző év azonos időszaka = 100,0 24,3 26,2  59,4

Élveszületések száma 481 901  45 128
előző év azonos időszaka = 100,0 93,9 91,8  95,7

Halálozások száma 833 1 600  64 683
előző év azonos időszaka = 100,0 96,2 99,6  96,8

Természetes szaporodás, fogyás (–) –352 –699  –19 555
előző év azonos időszaka = 100,0 99,4 112,0  99,6

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 22 807 56 700  7 572 555

előző év azonos időszaka = 100,0 102,1 88,6  100,9
Ebből: külföldiek 4 484 11 294  3 886 573

előző év azonos időszaka = 100,0 85,5 84,9  102,4
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 413 21 108  1 228 482
Alkalmazásban állók számad) 42 870 44 279  2 671 024

előző év azonos időszaka = 100,0 100,2 102,4  100,2
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 179 915 177 861  

 
204 105

előző év azonos időszaka = 100,0 106,2 104,7  103,0
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 120 621 119 144  

 
133 412

előző év azonos időszaka = 100,0 111,5 110,0  109,6
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 203 818 197 403  

 
217 082

előző év azonos időszaka = 100,0 109,9 106,2  102,8

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 



Statisztikai tájékoztató – Tolna megye, 2010/2 

 13

Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

II. n. év 
Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 82,5 85,4  3 778,9

előző év azonos időszaka = 100,0 96,5 101,7  99,5
Munkanélküliek számaa), ezer fő 9,8 8,2  473,3

előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 89,1  117,8
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 87,6 85,8  

 
3 436,0

előző év azonos időszaka = 100,0 101,4 97,3  98,4
Munkanélküliségi rátaa), % 10,6 8,8  11,1
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 17 300 13 856  

 
546 006

előző év azonos időpontja = 100,0 109,0 96,3  99,4
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 4 029 2 940  

 
131 009

előző év azonos időpontja = 100,0 95,5 75,0  79,1
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 1 928 1 462  

 
60 648

előző év azonos időpontja = 100,0 149,3 128,1  135,5
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 4 615 3 911  

 
161 676

előző év azonos időpontja = 100,0 95,0 113,7  112,2

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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További információk, adatok (linkek): 

Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: dr. Horváth József 
További információ: Konstanzerné Nübl Erzsébet 

Telefon: (+36-74) 528-290, Erzsebet.Konstanzerne@ksh.hu 
 

Információszolgálat, telefon: (+36-74) 528-290 

mailto:Erzsebet.Konstanzerne@ksh.hu
mailto:ugyfelszolgalat.szekszard@ksh.hu
http://portal.ksh.hu/pls/portal/url/page/pecs/adatok/megyei_reszletes/toln
http://portal.ksh.hu/pls/portal/url/page/kshportal/adatok/stadat_rendszer/teruleti_evkozi_tablak
http://portal.ksh.hu/pls/ksh/docs/hun/xftp/megy/modsz10.pdf

